Gemens sub aquis vix ista rauci gutturis susurrio carptim submurmuravi, quem abyssalis horror opprimentium occupationum profundat immensum.

CLXXIV.

Fratri W., Ministro Angliae, Frater Ada salutem et reverentialem in omnibus obedientiam.

In praise
of A. de
Hereford,
whom he
wishes to
continue at
his studies,
and that
Laur. Sut-
ton be sent
in his
place.

Carissimum fratrem A. de Hereford, quem mihi pia vestræ circumspectionis sedulitas assignavit pro socio, interveni benignum affectibus et moribus honestum, docilem ingenio et litteratura proiectum, efficacem adjutorii operis operosum, suavem socialitatem et convictum gratiosum. Quamobrem indubitanter credi debet quod, Divinitate propitia, ante prolixa temporum curricula, ad honorem Domini, et cleri doctrinam, et populi salutem, si eidem de continuitate studii provideatur, laudabiliter proficiet ad prædicationem Verbi Dei, in eloquii promptitudine, qua prædictus esse cognoscitur, quo etiam nonnulli longe inferiores ad officium eruditioris impendendæ, ut opinor, in Scriptura Sacra sunt designati de discretorum consilio. Verum oculata fide conspicio, secundum quod cogit mea necessitas, et utilitas mea requirit, quia

quicunque fratrum mihi in adjutorium tam varii et tam continui laboris fuerit associatus, postposito ecclesiastici sudoris exercitio, illum jugiter oportebit defectibus meis supplendis, et viis meis dirigendis, et oneribus meis supportandis insistere, etiam nonnunquam, si ipsi geminaretur et virtus et industria et longanimitas Absit igitur a me ista tyrannidis impietas, ut velim in præfato fratre tantos divinæ dispensationis profectus aut attenuari, aut retardari, aut impediri ob privatae commoditatis considerationem. Præsertim cum mihi sine communi dispendio in competenti consortio, sicut hactenus vestri gratia factum est, valeat per Salvatoris misericordiam provideri. Per experientiam quoque conjicio quod nequit, quantæcumque sit mansuetudinis seu quanticunque vigoris, præfatus frater A., sine corporis gravamine et mentis inquietudine, nisi quatenus urgentia mitigat obedientiæ salutaris diurnos aestus et vigilias nocturnas, mecum indeficienter sufferre.

Cum igitur per certissima compererim argumenta, quod ad subveniendum meis insufficientiis, quantum secundum Dominum fieri valebit, perfectam in Christo gerat voluntatem vestræ discretionis inolita benignitas, fiducialiter rogo quatenus, si vestræ non displicet sanctæ paternitati, desideratum in Christo fratrem Laurentium de Sutthon ad me sine moræ dispendio in subsidium societatis, si tamen in hoc ipsum ipse consentiat, remittere dignemini præfatum fratrem A. Londinum ad studendum, intuitu Christi, quod et ipse, si vestro sederit beneplacito, plurimum desiderat, nihilominus maturius mittere consentientes. Si autem dictus frater Laurentius aliquem satis tolerabilem patiatur defectum, insignitus tamen est quam plurimis ad assistendum mee parvitatis idoneitatibus, quamvis vulgaris pertinacia non sic sentiat. Nunquam tamen formidat sapiens odibilem inconstantie notam, ubi supernæ veritati constanter inhæretur, quæ secundum rerum transmutabilium varietates diversas, tamen eadem

manens, præcipit vicissitudines consiliorum. Quod quia stultorum superba jactantia pervicaciter exhorrescit, ipsi recentes ab incommutabili veritate, et mutabilium eventibus innitentes, illud incurunt cum despicibili ignominia, quod ex inani gloria fugiunt; adeo quod contra ipsos loquitur sapientia, dicens: "Stultus ut luna "mutatur, cum sapiens sicut sol perseveret."

Valeat paternitatis vestræ sanctitas etc. Tanto propensiōri diligentia præscriptæ petitionis effectum precor maturare velitis, quanto dum pendet anceps exitus arbitrii vestri, in hac parte series tranquillitatis non mediocriter aemulanda desiderandi moderaminis patientur detrimentum. In æternum valete in Christo.

Si petita superius concesseritis, bene quidem. Sin autem, quod bonum est in oculis vestris fiat per Dominum. Expedivi secundum quod mihi desuper dictum est apud dominum Lyncolniae quæ mandastis.

CLXXV.

Fratri W., Ministro Anglie, Frater Ada salutem, et tam debitam quam devotam in Auctore salutis obedientiam.

Requesting that a young friar named N. de Anilyeres may be allowed to follow his studies at Oxford, Cambridge, or London. Cum intellexisseim per carissimum fratrem N. de Anilyeres causam satis rationabilem profectionis sue in ministrationem Franciæ, discussis rei circumstantiis cum eodem fratre, fratris P. de Theokesbyria¹ et meæ parvitatis consiliis adquiescente, præsentem petitionem paternitati vestræ censui dirigendam, suppliciter rogans quatenus, salva dispositione ministri generalis circa ipsum eidem fratri concessa, si ministri Franciæ consensus accesserit, clementi pietate providere velitis locum certum, ubi dictus frater per vestræ

¹ See p. 40, sq.

discretionis ordinationem moram facere valeat in devotionis tranquillitate, et fretus honestatis exemplo ad eruditionem Sacræ Scripturæ proficiat ; tanto perpen-siori gratia hanc, si placet, prosequentes supplicatio-nem, quanto desiderabilius fore censemur, ut juvenis do-cilis ingenii, boni moris, et spei laudabilis, per vestræ benignitatis diligentiam, ad Dei honorem et salutem multorum, Divinitate propitia, promoveatur. Accedit autem ad impetrandi favoris benevolentiam fratris Petri sedula devotio. Videtur denique, si vestro sede-rit beneplacito, opportunum fore, aut ut Oxoniæ, aut Cantebrugæ, aut Londini dictus frater studendi gratia collocetur, usque ad tempus unius aut duorum annorum, secundum quod minister suus viderit ordinandum. Vo-luntatem vestram placeat, oro, per latorem præsentium mihi signare. Valeat sanctitas vestra in Christo, &c.

CLXXVI.

*Fratri W., Ministro Angliae, Frater Ada salutem, et
devotam subjecti famulatus obedientiam.*

Ob contemplationem spiritualissimæ caritatis, qua non immerito circa carissimum filium vestrum fratrem J. de Beverley affici compellor, præsentem sanctitati vestræ direxi petitionem, rogans attentius quatenus juxta paternam providæ discretionis æmulationem, perpensis causæ suæ circumstantiis, vobis, si placet, per dilectum patrem fratrem Martinum Gardianum Oxoniæ viva voce exponendis, clementiæ vestræ beneplacito, sine moræ dispendio, secundum deliberatam rationis exigentiam insinuare non ducatis indignum.

Valeat, &c.

For John of
Beverley.

CLXXVII.

Fratri W., Ministro Angliæ, Frater Ada et tam debitam quam devotam subjecti famulatus obedientiam.

Begs to be excused meeting him at Bedford on the score of ill-health and the urgency of his studies. Non putavi ad providæ circumspectionis vestræ discretionem utendum fore rationibus persuasoriis ; sed solummodo ad paternam benignitatis vestræ pietatem sumendas esse humiles devotarum precum instantias. Proinde suavitatis vestræ supplico clementiæ, cum quanta valeo rogans intentione, quatenus perpensis studii urgentia cum angustia temporis, corporis valitudine cum animi molestia, parcat mihi vestræ sanctitatis pietas intuitu sancti Salvatoris et piissimæ Virginis, ne cogar cum multiplici mentis et corporis discrimine, sicut nuper mihi scripsistis, apud Bedeford vobis occurrere, beneplacitum honorabilis reverentiae vestræ per latorem præsentium meæ parvitätis humilitati signantes, Domino propitio, per omnia, sicut dignum est, jussionibus vestris super id modicum quod potest obtemperare. Præfata quæ tetigi discrimina, tam menti quam corpori, si laborem aggrediar quem mihi præcepistis, magis eligo sub silentio præterire, quam vestræ pietatis auribus tot interpellantium vocibus incessanter occupatis cum prolixitate sermonis ingerere. Habetis carissimum patrem P. de Theokesbyria, qui qualemcumque sensum meum in iis de quibus tractaturi estis, ut reor, non ignorat. Habetis etiam providum amplexandum societatis vestræ consilium. Habetis quoque, ut credo, maturioris industriae viros, quos ut vobis occurrant evocastis, quibus adhuc alios aggregare videri poterit supervacuum, quantumcunque magna fuerint negotia, de quibus per Divinitatis gratiam estis tractaturi. Quod si quid consilii a me paternitas vestra judicat fore requirendum, poterit illud, prout præceperitis, vobis per litteram insinuari.

Valeat, etc.

CLXXVIII.

*Fratri W., Ministro Anglie, Frater Ada salutem, et
devotam humilis obedientie reverentiam.*

Cum secundum tenorem mandati vestri carissimum Eust. de fratrem Eustachium de Normanville¹ secundum formam quam competere putavi allocutus fuisse, et digestus considerate deliberationis tractatus per dies aliquot tenderetur, tandem perpensis rei difficilis circumstantiis, prætendens diutinam corporis valetudinem, et aptitudinem mentis imparatam, asseruit se in officio lectionis exhibendæ nullatenus posse desiderio fratum Northwyci prout ratio requireret satisfacere ; proinde vestræ paternitatis providecircumspectioni supplicat obnixius, obsecrans quatenus sibi clementer in hac parte parcat sanctæ pietatis consideratio, parato, sicut dignum est et salutis suæ requirit exigentia, vestris jussionibus cum promptitudine devotionis obtemperare. Non igitur video quid fiat in hac parte consultius, quain ut fraterno solamini sedula condescensione provideatur.

Frater Walterus de Evesham, missus nuper in An-Eneloses gliam pro statu fratrum Hyberniæ meliorando, fratrem J. de Stanford et me super quibusdam articulis, officium fratri de Lexinton in memorata provincia contingentibus, diligenter consuluit ; quibus ego respondere distuli usque super eisdem discretionis vestræ diffinitio mili pateficeret ; propter quod transcriptum litteræ obedientialis, si forte eam non videritis, per quam minister generalis præfato fratri Andreæ suam commisit auctoritatem, simul cum littera prædicti fratri Walteri dictam consultationem contiente, vobis præsentibus inclusum transmitto ;

¹ See p. 39. He was afterwards Divinity Reader in the University of Oxford.

rogans ut in causa tantæ salutis quid facta opus sit mihi describere velit benignitatis vestræ sollers industria.¹

Pro fratre A. de Bechesoueres et fratre R. de Waltham, sicut alias feci, non piget iterum interpellare paternitatis vestræ sollicitudinem, ut eosdem in pacifica consolatione, sicut noveritis et volueritis, propter intuitum Salvatoris salubriter lucrifacere studeatis, quod et Domino propitio, sine difficultate valebitis. Forsan expediret ut, ubi ego moror, maneret etiam supradictus frater A.²

Petitionibus meis, quas apud suavitatem vestram semper vestri gratia, ni repellit³ desperatio displicendi specialiter inserere curavi subjectam humilitatis obsecrationem, videlicet ut sine moræ dispendio ad reformatam plenius venerabilis patris, fratris J. de Rading⁴ sanitatem, quæ per Divinitatis gratiam in proximo proventura speratur, sæpe dictum fratrem A. de Bechesoueres Oxoniam juxta fratrum desiderium remittere non ducatis indignum. Ad supplicem fraternalę compassionis instantiam, apud pium paterni pectoris arbitrium indubitanter novi non mediocriter favorablem, cum quanto possum affectu deprecatoriā adjungo petitionem, ut fratrem P. de Londino,⁵ quem ut spero ad cumulum meritorum manus Domini misericorditer tetigerit, cui sicut audio citra⁶ requisitionem impenditæ caritatis, ad fratris tam affliti solatium, in subsidiis providetur vicitandi, maxime quantum ad loci et societatis competentiam, ita recommendare curetis dilectissimis patribus et fratribus vestris curam fratrum Londini agentibus, prout et divinæ voluntati ser-

¹ See Epist. CCVIII.

² See Epist. CCXL.

³ *n̄ repellit*; so written, and added in the text by another hand.

⁴ Formerly Abbot of Oseney. See Thos. of Eccleston, p. 16.

⁵ Philip of London, guardian of Bruges? See p. 14.

⁶ *cit^a*, MS.

viatur, et infirmitatis necessitatibus subveniatur, et salutaribus fratrum exemplis consulatur in Domino.

Valeat &c.

CLXXIX.

A mantissimo sibi in Christo patri, Fratri Roberto de Thornham, Frater Ada pacem in terris et gloriam in excelsis.

Ad inolitam benigni moris suavitatem, pro eo quod non dignus occurrit effectus, affectus assurgit superplex gratissimis benedictionibus studiosæ varietatis, multiplicem suavis animæ dulcedinem rediviva frequantione patenter insinuantibus, licet non ut vellet, tamen ut valet prosequens obnixius amabilem vestre liberalitatis amicitiam. Cæterum, carissimi fratris Eustachii de Normanville, quas habet multimodas præsentium importunitatum obsistentias, quominus in præsentiarum impleri queat quod vestri et filiorum vestrorum optavit pia consideratio,¹ puto penitus excusatas habebit, cum vobis innotuerint, fraterna circumspectio; in hac parte, sicut arbitror, sufficientem dedit operam rationis justa requisitio, quamvis non provenerit expetitus intentionis exitus, Deo melius aliquid disponente, propter quod constat fore consultum ipsi committere quod concupivimus. Quoniam reverendi patris ministri nostri ad instans festum Natalitium præsentiam adire dispuistis, per quem plenius de singulis innotescere poterit, causis exprimendis supersedendum esse censui. Præcipiat milhi, obsecro, qualicunque vestro vestrâ dignâ dilectio.

Valeat vobis status integri sancta sinceritas in Christo, etc.

¹ See the previous letter. This Robert de Thornham was first Guardian of Lynn, afterwards of Cambridge, and died in the Holy Land. See Eccleston, p. 62. Epist. CLXXIII. CXC.

CLXXXX.

Fratri W., Ministro Anglie, Frater Ada devotum supplicis obedientiae famulatum.

On the true rest of man. Distantia mille passuum inter Montem Oliveti et civitatem Jerusalem, obtineat mihi et caeteris filiis vestris cursu veloci breviter explicare orationis vestræ longanimitas indeficiens per venturis ad Sabbathum in utroque homine delicatum, certe placidam tranquillitatis perfectæ requiem, in affluentissimis dulcedinum absconditarum deliciis, ejus in litteræ vestræ primordio sub affectuoso meministis desiderio. Sic scilicet ut dextris sequacium divinitus apprehensis in divinæ majestatis manuductione perpeti¹ pariter pertingamus ex Monte Oliveti per iter Sabbathi in civitatem Jerusalem ; videlicet ex Sabbatho gratiæ per viam vitæ in Sabbathum gloriæ ; viam, aio, vitæ excellentiorem vivificæ caritatis directionem, quam inæstimabiliter extollens Apostolus, "Adhuc," inquit, "excellentiorum viam vobis demonstro. Si linguis loquor hominum " et angelorum, caritatem autem non habeam, factus " sum velut æs sonans aut cymbalum tinniens." Iter revera Sabbathi, quo² speciosis bonæ voluntatis plebibus tam pie quam feliciter ambulaturis a monte³ gratiosæ pietatis ad civitatem gloriosæ felicitatis, mille mysticarum dimensionum passibus, hoc est, mille vivificarum⁴ virtutum profectibus spiritualiter integrato¹ productis ex vitalis decalogi denario, secundum quod est apud denariam effectum sanctitatem. Secundo proficiat millenarium mille vivificarum virtutum passibus, quod nunc dictum est iter Sabbathi viam vitæ vivificæ distinguentem, in uno sui terminorum habentem

¹ Sic., MS.

² quo, MS.

³ morte, MS.

⁴ vivifice, MS.

montem lætificæ miserationis, in alio civitatem pacificæ visionis ; in utroque Sabbathum delicatum hominis utriusque. Porro secundum gratiosam prægustationem in tempore, secundum gloriosam satietatem in æternitate. Forsitan exiet nescio quis nemo, omnis veritatis omnino nescius, qui ex vesaniori daemonialis arrogantiae cæcitate altissima cœlestium eloquiorum mysteria blasphemare non formidans, deridens deridere præsumens, quippe ridere potes de ridiculo, illud quod ingenii tardioris angusta tenuitas hic nunc exprimere conata est. Utinam affectu simplici, quo de Domino sentitur, in bonitate et in simplicitate cordis quaeritur de ratione denarii bis ducti ad productionem millenarii, conficientis integraliter iter Sabbathi, quem ex derisione terribilem objurgans Auctor eloquii mystici, ait : “ Qui erudit de-“ risorem, ipse sibi injuriam facit.” Et iterum : “ Ejice derisorem, et exhibet cum eo jurgium.” Numquid quæ in utroque Testamento tam subtili commendantur exquisitione numerorum rationes vacare putabimus a mysteriis ? Legamus si libet doctorum ecclesie, Gregorii, Augustini, Bedæ, et cæterorum commentarios, si doceri dignemur quam sint investigandæ rationum numeralium arcanae potestates, præ cæteris universitatis perfectæ speciebus ad patefacienda salvifica mysticorum eloquiorum latibula. Si tamen, ut fieri fere semper assolet, tam ignaviæ quam insolentiae in cunctis non queramus solatia, miseri et miserabiles, curarum spiritualium et carnalium concupiscentiarum abyssali voragine captivati, misericors Miserator miseris miserere. Amen.

Opus esset hic sermo longus et interpretabilis, si non rectius eligeret insipientis affectio animo sapientis Scripturarum studioso, ut sit sapientior occasionem præstisset. Cæterum respiciant superclementes summae celsitudinis oculi humilem sanctitatis vestræ condescensum, quem non pigebit per accuratum subtilioris epis- tolæ tenorem consternatam lacrimose mentis mæstitiam

of the settlement of the dispute between the Archb. of Canterbury and the Chapter of Lincoln,

et animare vigentius et consultius edocere, et lætificare jucundius et stabilius confirmare, ex necessariis causarum multiformium considerationibus. Ad hoc consummato visitationis officio in Londinensi, Elyensi, Norwicensi, Lincolnensi episcopatibus, cum omnium et singulorum placida consolatione, sit exaltata supernæ dispensationi benedictio, dominus Cantuariæ in die beati

Nov. 11th. Martini regressus est Londinum; in cuius comitiva per plures dies postea moram traxi, quoisque inter memoratum dominum et capitulum Lincolniae, occasione diocesanæ jurisdictionis exercendæ in episcopatu Lincolniae sede vacante, quam utraque pars sibi vindicavit utrumque allegando pro se et jus commune, et quasi¹ possessionem, acrius concitatæ litium compugnantiaæ, in ecclesiæ dictæ, sicut apparuit, ruinam irreparabilem, per Auctorem pacis pacifica repressit ordinatio. Videlicet ut dominus archidiaconus Cantuariæ [et] magister Robertus de Marisco, super jure et proprietate præfatae jurisdictionis, sine strepitu judiciali, secundum formam jurium, inter partes fixam proferant diffinitionem inviolabiliter ab utraque parte in omnem eventum observandam, si fieri June 24th. potest citra nativitatem beati Johannis Baptiste proximo venturam; supradicto domino archiepiscopo interim prænominatam auctoritatis diocesanæ jurisdictionem plenius in cunctis exercendo penitus absque præjudicio partis adversæ.²

Quibus cœlitus expletis, adhuc cum præscripto domino Cantuariensi mihi morandum fore putavi usque ad festum beati Barnabæ, suspensam ducens expectationem tempore medio, juxta meæ modicitatis modulum, anxioribus contristati spiritus instantiis, tam littera quam lingua, et ex eloquiorum testimoniis et ex rationum argumentis, et ex sanctorum exemplis,

¹ *q*i*n*, MS.

² If this refers to the vacancy of | the see upon Grostete's death, the

| letter was written in 1253 or 1254.

prout Divinitas annuit, sibi subinde succendentibus
opportunæ importunitatis vicibus, secundum cogentissimam dignitatis suæ requisitionem intimo ejusdem archipræsulis affectui, et arguendo et increpando et obsecrando et exhortando et promittendo et comminando et blandiendo et perterrendo, nunc nocte nunc die, satagens ingerere verba salutaria, utinam cum affectu salutari, non obistentibus indigni præsumptoris excessibus! Cogito autem sæpe nominati domini Intends
et suorum superatus obsecratione instans festum nata-^{spending}
lis Domini cum ipso in partibus Cantœ, si Deus his Christ-
masat Can-
terbury.
volverit, alicujus utilitatis causa, transigere, dum tamen providentiae vestræ non interveniat prohibitio.

Meminerit Sanctus sanctorum vestræ sanctitatis in bonum, qui tam sancta sollicitudine, tam sanctis suffragiis, sanctam memoriam sancti præsulis, sicut sancti confidunt, in ardentissimis flagrantium sanctitatum luculentii, secundum latissimam diffusæ caritatis amplitudinem, indefessa jugitate commendare curatis ad Ipsius, qui solus bonus est, benedictam gloriam, per quam idem sanctæ recordationis antistes apud felicem invicti cursus consummationem spiritu et virtute Helyæ efficacissime animatus exultavit, audacter pergens in occursum armatis, contempsit pavorem, nec cessit gladio, contra scelerimam immanitatem triumphalem animum patenter accingere non formidans; imperterritam illam responcionem, de qua scripsistis tam prudenter, quam eloquenter, quam vehementer conscriptam, sæculis vere omnibus Altissimo præsidente profuturam, ad formidandam quam nostis majestatem destinando. Rogo per præsentis cartæ portitorem, si placet, mihi voluntatem vestram evidentius insinuari.

Valete.

CLXXXI.

Fratri B., Ministro Angliae, Frater Ada.

Reproves
him sharp-
ly for re-
jecting all
entreties
to stay at
Bugden.

Scripsit mihi reverentiae vestræ diligentia suavior litteram quaterna petitione comprehensam. Quarum prima continebat quod nec ad precatum pontificis, nec ad fratrum desiderium, nec ad hortatum benevolorum, nec ad necessitatum requisitum, consensistis pernoc-tare Bugedeni, sed per horrendam rigorum hyema-lium injuriam, processu præcipiti, Sabbatho violato, Cantebrugiam properastis. Causa levis, gravis instantia, admirari cogunt recusationem inexorabilem.¹ Si man-suetudo, si consideratio, si sanctitas, si longanimitas ex-hibendæ caritati et veritati conspiciendæ, præsertim in divinissimarum solemnitatum tantis concurrentiis, sol-licias accommodandæ veracius cognoscantur, numquid non secus faciendum fuisse judicabitur? Dum insuper et celsitudinem pontificalem, et filialem devotionem, et æmulationem amicabilem, et rationabilem persuasionem, rupta cujuscunque necessitudinis obsistentia, conculcare non pigeat, hic certe reor formidandam exercendæ potestatis ambitionem. Videamus an exemplum doc-u-mento dissideat? Sed esto, dum punitur hostis, civem trucidare delectet. Annon veraciter atrocitatis piacu-lum committitur dum innocens comitiva piorum filio-rum tanta vexatione personarum periculis exponitur? Revera tam vobis quam illis illud convenire perhibe-tur: “Nec fortitudo lapidis fortitudo mea, nec caro “mea caro aënea.” Si audientia præsumptionis repel-litur, rogo suscipiatur sedulitatis invigilantia. Nequivi conceptum tenere spiritum quominus in hac parte sal-tem occasionem præstiturus [sim] sapienti, licet non ut

¹ A similar instance of excessive scrupulosity is narrated by Eccleston of his predecessor, Peter of Tewksbury. See p. 65.

volui, tamen ut valui, hoc tantillum urgentius exprimerem.

Super eo quod venerabilem matronam dominam de Tholeslund contingit, prout vobis placere insinuasti, operam dare propono apud dominum Lincolnensem. Consuetæ pietatis vestræ diligentiae, quam erga me, sit vobis sempiterna retributio, jugiter experior flagrare fulgentius, pro eo etiam quod non interpellanti voluistis apud prædilectum patrem custodem Cantebrigiæ, quoad fieri potuit, expedire negotium nostrum; pro eo utinam condignas refero gratiarum actiones!

Remitto vobis transcripta litterarum domini regis Franciæ et domini Thuscaloniæ de excidio exercitus Christiani in Ægypto et statu Terræ Sanctæ. Sobrietatem, prudentiam, justitiam, virtutem, quibus nihil est utilius hominibus in vita salvandis animabus, per sanctitatis vestræ ministerium, doceat Dei sapientia in Christo Jesu semper, etc.

CLXXXII.

*Fratri W. Ministro Angliae, Frater Ada humilem
devoti famulatus obedientiam.*

Quoniam carissimus frater J.,¹ custos Oxoniæ, sicut intellecti, ad auctoritatis vestræ jussionem, super omnibus progressum nostrum in partes ultramarinas et ab eisdem regressum contingentibus, cum cæteris quæ insinuanda putavit pietati vestræ, litteratoriam fecit certitudinem, supervacuum censui illorum sollicitudinis importunæ narrantibus iterare, succinctiori compendio, quæ in præsentiarum videbantur intimanda, nequaquam præteriens sub silentio. Siquidem postquam de præsumpto vestræ sanctitatis assensu, et de consensu mei custodis expresso, domino Cantuarie tam Londini quam alias in

Gives an account of his proceedings in the visitation of the Archbi- shop of Canterbury.

¹ Doubtful.

episcopatu Londinensi, urgentioribus victus instantiis, locis pluribus in exercitio visitationis, quam (sit benedictio divino Nomi!) et jugiter, et prudenter, et clementer et constanter, cum concordi cunctorum expedivit tranquillitate, personaliter astiteram, de memorati domini sustinentia, dimissis cum eodem dilectis fratribus R. de Rostun, et G. de Ver, ex consulta gardiani Londinensis provisione, residuo visitationis in dicto episcopatu perficiendo, reversus Londinum ob varia grandium causarum negotia in crastino beati Jacobi, indeque profectus veni Buggedenum in festo Seti. Petri ad Vincula, ad dominum Lincolnæ, de corporali valetudine Dei misericordia melioratum, tam secundum consistentiam carnis, quam secundum spiritus sanctimoniam, super humanam aestimationem propitiatione Divina melius

July 26th.

Aug. 1st.

The Arch-
bishop
wishes
Rob. de
Rostun, or
some friar,
with him.
Aug. 6th

Sep. 29th.

aliquid providente. Ubi memorati patris domini Cantuariensis per cursorem, portitorem presentium, litteram recepi in crastino beati Sixti, præferentem magnum dignitatis suæ desiderium, ut per provisivam considerationis vestræ benevolentiam eidem concedatur præfatus frater Robertus de Rostun, saltem usque ad festum Sti. Michaelis, optatum suæ visitationis adjutorium ; mei quoque qualiscunque non negetur assistentia personalis ad id ipsum, de benigno discretionis vestræ consilio ; a cuius domini metropolitani primatu, cum præsertim his diebus pessimis tanta pendeat in regno Dei, sicut ecclesiæ omnibus notum est, salutis cœlicæ reformatio, evidentem meæ modicitatis insufficientiam majestatis ipsius indeficiens obsecratio, quid e duobus malim compellit ambigere ; videlicet aut ipsius actuoso copulari contubernio, aut mei otioso jucundari silentio. Nempe nescio : Deus scit quid sibi velit, quod longe amplius retro temporibus humilitatem meam sua sublimitas, ut video, et obtemperanter audit, et attendit intelligenter et diligenter excipit, et sustinet perseveranter in sanctitatis amplectendæ utcunque monitis insistentem.

Proinde si secundum considerata congruentium temporum intervalla, provisiva dispensationis vestræ disertitudo, quantum ad meam attinet, aut alterius cuiuscunque fratrum personam, sæpe dicti domini Cantuariensis obsecrationibus, tam sancta salvificæ pietatis contemplatione subnixis, condescendentium¹ salutari sedulitate censuerit ob Salvatoris intuitum, fateri compellor, ipso præstante viæ gratiam et gloriam patriæ, tam in clero quam in populo, cumulatius ampliabit, ut reor indubitanter, maxime quounque fratre Gregorio de Bosell reverso, per Altissimi dispositionem de vestra circumspectione super his et aliis salubriter ordinetur, et mihi, si Deus voluerit, parcatur ab occupationum varietatibus ad illas in veritate minime reputabiles.² Utinam mihi cœlitus donetur vivo paternitatis vestræ in Domino maturius frui colloquio!

Conservetur pietati vestræ sincera sospitas in Christo,
etc.

CLXXXIII.

*Fratri W., Ministro Angliae, Frater Ada supplicem
devoti famulatus obedientiam.*

Si non tam causæ salutaris exigentia, quam instantia fraternali pietatis hoc apud meam obtinuissest exilitatem, ad persuasam spiramine divino clementiam, cunctarer admodum destinare petitoriam, ut adolescens Willielmus, portitor præsentium, quem et indoles probatior, et litteratura competentior, et venustas ætatis, et claritas sanguinis, ex gratia superni munera insigniunt, juxta conceptam cœlestis desiderii flagrantiam ad beatam religionis nostræ militiam, per provisivum magistratus vestri præsidium, felicius applicetur. Ve-

For the
bearer, who
wishes to
be admitted
as a Minor-
rite.

¹ Sic.| ² *reputabili*, MS.

rumptamen ut valuerit, viderit, voluerit circumspecta patris benigni sinceritas, utinam ob benedicti Salvatoris intuitum sanctos salutis affectus expedire curet ad gloriam Altissimi et electorum lætitiam!

Conservetur consueta sanctitatis vestræ benignitas in Christo. Placeat, opto, ut si Divinitate propitia interventum præsentem admiseritis, is pro quo intervenitur extra nostri viciniam nequaquam mittatur instituendus, si sic vestro sederit beneplacito.

CLXXXIV.

Fratri W., Ministro Angliae, Frater Ada, non tam debitum quam devotam subjecti famulatus obedientiam.

He and
others have
determined
that Rich-
ard of
Cornwall
should pro-
ceed to
London to
advise with
the Minis-
ter.

Cordis saucii mæstani auiam refocillavit nimirum paternitatis vestræ littera. Siquidem præferebat visceralem affectus benigni compassionem cum provisiva sensus diserti directione. Sit summae sollicitudinis vestræ suavitati cum illuminatione cœlica salus sempererna! Habito consultæ deliberationis tractatu, prout divinitus datum est, juxta jussionis vestræ tenorem, cum prædilectis patribus Johanne domini papæ nuntio, Thoma de Eboraco, et R. Cornubiæ, accito ad id ipsum viro provido gardiano Oxoniæ, super mandato ministri generalis dicto fratri Cornubiæ directo, licet concorditer visum fuerit quod idem frater R., propter multimoda valetudinum suarum discrimina, missis excusatoriis ad ministrum generalem, non tam secura conscientia, quam obedientia intemerata, remanere valeret in consuetis studiorum exercitiis Oxoniæ, tamen provisum est per memoratos fratres quod idem frater R. propter temporis angustiam maturitate celeri vestrâ Londini adeat præsentiam, ut per vestræ circumspectionis industriam quid facto opus sit convenientius innotescat.¹

¹ See Epist. CXIX. CCV.

Faciat omnimodis, obseero, benigna vestrae sanctitatis indulgentia carissimum fratrem . . .¹ personaliter adesse, Deo dante, cum Londinum venero,² de quo propter Dei Filium et Dei regnum suadelas suprimo, exprimo supplicatus ordinare velitis, ut postquam vobis locutus fvero² propere proficiscatur ad dominum Cantuariensem, adjutorium suæ assistentiae, quo non mediocriter indiget supradictus dominus, ut asserit, in præsentibus causarum salutarium urgentiis eidem domino exhibiturus. Non est æstimanda, ut reor, si a pietatis vestrae non dissideat beneplacito, in tantæ salutis necessitatibus mora modici temporis, quæ cum tantis Domini requiritur instantiis.

Quum recessi a Radinga, et fuerat ibi comitissa Arundell,³ sicut credo vobis signatum est, et facta et dicta per ipsam ibidem innotuerunt. Dixit dilectus . . .¹ quod super omnibus de quibus actum est coram vobis humiliter veritatem confitebitur, et regulari disciplinae se subjiciet per omnia, insinuans quasi prædictam comitissam, etsi non locutus fuerit, quod⁴ memoratio veritatis supra qua⁵ prius certus non fuerat, tam dictorum, quam factorum, quam etiam scriptorum, quam inficiatus fuit coram vobis, ei est innovata. Dixi eidem fratri . . .¹ quod a Radinga tenderet Oxoniam iturus Leycestriam, sicut præcepistis, nisi per vestrum mandatum revocaretur antequam illuc veniret. Ut reformatio status sui fieret super omnibus de quibus actum est hactenus, quantum ad factum obligationum dictæ comitissæ in manibus ipsius factorum. Cum præsentia conficerentur nondum venit Oxoniam.

¹ Blank in the MS.

² Sic.

³ Isabella, wife of Hugh Earl of Arundel, who died at a very early age in 1243, and was buried at Wymondham, near Norwich. His widow erected, in 1251, a nunnery

at Lynn. The spirited remonstrance addressed by this young and noble lady to Henry III. in 1252 throws great light on these letters, and will be found in the Appendix.

⁴ q. added in a different hand.

⁵ q^a.

CLXXXV.

*Fratri W., Ministro Angliæ, Frater Ada devotissimum
obedientiæ debitæ famulatum.*

Seconding the Queen's request that Friar W. Batale may attend her Majesty. Tam instantia reginalis excellentiæ, quam pietas causæ salutaris, exilitatem meam ad interpellandam paternitatis vestræ clementiam per præsentis petitionis humillimam affectionem compulit diligentiori vigilantia, ut prædicti in Christo fratris W. Batale optabilis copia secundum præsentiam personalem, ob singularem animæ medelam temporibus et locis, quæ per providæ circumspectionis industriam competere dignoscuntur, sine difficultatis gravamine exhibeatur piissimæ dominæ reginæ. Præstat autem pleniorem fiduciaæ certitudinem, quod personæ quibus in hac parte summa discriminis posset imminere formido, quibus et sollertia est sollicitor de prospicienda securitate, secundum rerum requirendas circumstantias, omnimodis contra quæcunque pericula urgentius cavere incumbit. Quocirca venerabili sanctitatis vestræ sedulitati omni qua possum intentione supplico, rogans quatenus per inolitæ benignitatis vestræ mandatum, quam in salutis æternæ negotiis novi, carissime, flagrantiori fervore benevolentia, rescribere velitis amicissimo nostro memorato fratri W., ut secundum discretionem sibi divinitus inspiratam valeat inoffense de vestræ paternitatis obedientia salutari tam salutaribus votis tantæ majestatis, propitia Salvatoris miseratione, satisfacere salutarius;¹ tanto pro pensioni favoris gratuitæ dulcedine qualiscunque servuli vestri rogatum prosequentes, quanto quod petitur æmulationem sinceriores respicere præsumitur, et pro qua petitur propter hujusmodi spiritualis gratiæ cœlestè desiderium ampliorem rectissime promeretur in Domino consensum.